дело № 5-931-1802/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2 октября 2024 года    	                                                                         г. Лангепас
          (ул. Дружбы народов, 20, каб.121)

	Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Красников А.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Кулачёк Д.Е.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Кулачёк Дины Евгеньевны, родившейся 13.10.1982 в г.Павлодар Р.Казахстан, гражданки РФ, зарегистрированной по месту жительства г. Лангепас ул. Ленина, д. 21, кв. 159, работающей администратором в ООО «Агроторг» (магазин «Пятерочка»), замужем,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

Кулачёк Д.Е. 26.09.2024 в 03:52 час. в районе д. 10 по ул. Солнечная г.Лангепаса Ханты-Мансийского автономного округа – Югры управляла транспортным средством Хундай Солярис с государственным регистрационным знаком А 329 ЕХ 186, находясь в состоянии опьянения, то есть совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Кулачёк Д.Е. свою вину в совершении указанного правонарушения признала, в содеянном раскаялась.
Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, изучив представленные материалы, считаю вину Кулачёк Д.Е. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ доказанной.
Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного).
Факт управления транспортным средством в состоянии опьянения подтверждается:
протоколом об административном правонарушении 86 ХМ № 485178 от 26.09.2024, в котором отражены обстоятельства совершения правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ. Кулачёк Д.Е. с нарушением согласилась;
протоколом об отстранении от управления транспортным средством 86 ПК №064157 от 26.09.2024, согласно которому Кулачёк Д.Е. отстранена от управления транспортным средством в связи с наличием признаков алкогольного опьянения: запаха алкоголя изо рта;
актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 86 ГП № 050116 от 26.09.2024, которым у Кулачёк Д.Е. установлено состояние опьянения (0,333 mg/l), с результатами освидетельствования она согласилась;
видеозаписями управления транспортным средством, отстранения от управления транспортным средством, освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;
другими письменными материалами дела.
Указанные доказательства являются относимыми и допустимыми, так как составлены и получены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены и полностью согласуются между собой.
Из материалов дела следует, что на момент оформления протокола об отстранении от управления транспортным средством, оформления акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и иных материалов дела, ни у должностных лиц – инспекторов ДПС, ни у лица, привлекаемого к административной ответственности, не имелось замечаний по поводу совершаемых процессуальных действий.
Изучив и оценив все доказательства по делу в их совокупности, считаю, что действия Кулачёк Д.Е. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, следует учесть признание вины и раскаяние в содеянном.
К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность, следует отнести повторное совершение виновной однородного правонарушения в области дорожного движения.
При назначении наказания, учитывая обстоятельства и характер правонарушения, личность виновного, прихожу к выводу о возможности назначить Кулачёк Д.Е. наказание в минимальном, предусмотренном санкцией статьи, размере.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 29.10, ст. 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

Кулачёк Дину Евгеньевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, ОКТМО 71872000, р/с 03100643000000018700, ЕКС 40102810245370000007 банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486240520001753.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения его копии в Лангепасский городской суд.

Мировой судья							Красников А.В.
Копия верна. Мировой судья					Красников А.В.

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

2 октября 2024 года								г. Лангепас

	Мировой судья судебного участка №2 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Красников А.В., ознакомившись с материалами дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ об административных правонарушениях, в отношении Кулачёк Д.Е.,

установил:

          обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, равно как и обстоятельств, исключающих производство по делу, не усматривается.
	Руководствуясь пунктами 1-2 ч. 1 ст. 29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

определил:

назначить в зале судебных заседаний в помещении судебных участков Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры открытое судебное заседание по рассмотрению дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, в отношении Кулачёк Д.Е.
на 14:15 час. 02.10.2024.
В судебное заседание вызвать Кулачёк Д.Е.

Мировой судья 							              Красников А.В.

	[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ
АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
СУДЕБНЫЙ УЧАСТОК № 2
ЛАНГЕПАССКОГО СУДЕБНОГО
РАЙОНА
МИРОВОЙ СУДЬЯ
ул. Дружбы Народов д. 20, г. Лангепас
Ханты-Мансийский автономный
округ –Югра, 682672
тел. 8(34669) 2-30-33 , факс 8(34669) 2-37-88
langepas2@mirsud86.ru

___________№ 5-328-1802/2023

Кулачёк Д.Е.
г. Лангепас, ул. Ленина, д.21, кв.159

ОГИБДД ОМВД России по г. Лангепасу

Направляю копию постановления о назначении Кулачёк Д.Е. административного наказания по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
Приложение: на 1 л.

Мировой судья                                                                                  А.В. Красников

	[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ
АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
СУДЕБНЫЙ УЧАСТОК № 2
ЛАНГЕПАССКОГО СУДЕБНОГО
РАЙОНА
МИРОВОЙ СУДЬЯ
ул. Дружбы Народов д. 20, г. Лангепас
Ханты-Мансийский автономный
округ –Югра, 682672
тел. 8(34669) 2-30-33 , факс 8(34669) 2-37-88
langepas2@mirsud86.ru

___________№ 5-328-1802/2023

Кулачёк Д.Е.
г. Лангепас, ул. Ленина, д.21, кв.159

ОГИБДД ОМВД России по г. Лангепасу

Направляю копию постановления о назначении Кулачёк Д.Е. административного наказания по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
Приложение: на 1 л.

Мировой судья                                                                                  А.В. Красников
image1.png